令和２年度 第 1 回 教育課程編成委員会議事録(経過報告)

１．開催日時   令和 2 年 9 月 8 日（火）午前 10 時 30 分

２．開催場所   千葉県美容会館 役員室

３．出席委員  野村敏夫、、市川 府、相馬諒一、島田健一、門 民雄、長谷川早苗

        鈴木朝子、小山智子、小林美恵子、川名雅之 以上 10 名

理事長挨拶

  新型コロナウイルス感染拡大の為、委員会も出来ずにいました。今回が第 1 回の委員会とい

うことになりますので、よろしくお願いいたします。

４．会議の目的たる事項

第１号議案第 51 回生就職面接に関する件  承認

1－１ 就職活動の日程に関する件

   (1)就職レクチャー 2 月 5 日

   (2)就職個人面接  6 月の始業ご随時実施

   (3)求人票生徒公開 4 月 24 日～

   (4)就職ガイダンス 当初の予定 5/12（火）、18（月）、19（火）の午後

            延期 1    5/22（金）、25（月）、

             延期 2(実施) 6/26（金）一日、29（月）、7/3（金）の午後

※組合店 77 店舗の参加申し込みがありました（昨年：88 店）

   (5)就職活動の日  履修時間確保の為、実施せず

1－２ 就職内定状況  （9 月 4 日現在）

第２号議案 千葉県内美容師養成施設への昼間課程入学数  承認

学校名 定員 28年度 29年度 30年度 令和１年度 令和２年度

千葉美容専門学校 120 名 88 名                                              83 名 80 名 68 名 71 名

東洋理容美容専門学校 160 名 76 名 100 名 127 名 139 名 148 名

パリ美容専門学校千葉校 80 名 50 名 47 名 40 名 41 名 51 名

パリ美容専門学校柏校 120 名 91 名 120 名 78 名 79 名 105 名

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾋﾞｭｰﾃｨｰｶﾚｯｼﾞ 120 名 34 名 40 名 60 名 70 名 79 名

ｼﾞｪｲ ﾍｱﾒｲｸ専門学校 80 名 65 名 74 名 54 名 60 名 58 名

 29 年度 30 年度 令和１年度 令和２年度

組合店就職内定者 32 名 14 名 21 名 15 名

県内未加入店就職内定者 1 名 6 名 3 名 3 名

県外就職内定者 6 名 6 名 4 名 4 名

異業種 0 名 名 0 名 1 名

結果待ち 0 名 名 3 名 3 名

活動中 45 名 44 名 27 名 31 名

在籍数 84 名 70 名 59 名 58 名

千葉ビューティー＆ブライダル専門学校（三幸学園） 64 名     9 名

東京ベイカレッジ 35 名   8 名 不明 不明

・県内養成各校の学生の入学者数につきましては「千葉県の専門学校 公式ガイドブッグ 2021」

を参照いたしました。

第３号議案 令和２年度の体験入学・参加人数 及び ＡＯ入試エントリー状況 承認

30

年度

月 日 3/24(土) 4/14(土) 4/28(土) 5/12(土) 5/26（土) 6/2(木) 6/15(土) 6/23(土) 計

参加人数 6 名 13 名 10 名 14 名 18 名 19 名 15 名 20 名 115 名

Ｒ１

年度

月 日 3/23(土) 4/20(土) 5/11(土) 5/25(土) 6/1 （土) 6/15(土) 6/29(土)  計

参加人数 14 名 8 名 21 名 7 名 10 名 24 名 22 名  106 名

Ｒ２

年度

月 3 月 4 月 5 月 13 名 6 月 45 名 7 月 50 名 8 月 94 名

体験入学 28(土) 18(土) 9(土) 30(土) 13（土) 27(土) 2（木) 11(土) 27(月 ) 6(木) 18(火) 28(金 )

参加人数 6 中止 9 中止 中止 13 名 12 名 30 名 1 名 31 名 1 名 26 名 36 名 26 名

相談・説明会  21(火) 12(火)  2（火) 5（金) 3（金) 14（火) 21（火) 4（火) 25(火)

参加人数 中止 中止 1 名 3 名 9 名 6 名 2 名 5 名 1 名

○ ＡＯ入試 状況  エントリー １８名(うち１名 不合格)

         研修終了  １４名

※上記、エントリーの１７名が、研修終了し出願(１０月１日～)をもって正式にＡＯ入学試

験合格となります。

第４号議案 海外研修経過報告に関する件  承認

  昨年、12 月より新型コロナウイルス感染拡大の中、㈱ＪＴＢと状況を確認しながら、

何とか実施できるよう海外、国内等色々と代替案を提示していただき検討いたしました

が、新型コロナウィルス感染拡大に終息がみられない現状と国内でも移動規制ある状況

を踏まえ、今年度の研修旅行を中止といたました。

第５号議案  令和２年度学校祭に関する件  承認

  第４回 学校委員会にて予算をご承認いただきました今年度の学校祭(１０月１６日)

につきまして、現在、コロナ禍の中であり、利用施設の規制(新型インフルエンザ等対策

特別措置法に基づく規制)による観客数を通常の半数を超えないことなどを厳守するため

観客者をＡＯ入試研修者、ご家族２名のみとさせていただくことになりました。

会場 千葉市文化センター １０月１６日(金) １７時開場 １７時半開演 予定

第６号議案 令和 2 年度教職員研修に関する件  承認

○関東地区理容師美容師養成施設教職員地区研修会(宿泊研修会)

担当県 茨城県   新型コロナウイルス感染拡大予防のため中止

 ・関東地区教職員学習会         〃

○教育センター主催 教科課目担当教員資格認定研修会

新型コロナウイルス感染拡大拡予防措置として、各教科課目の募集定員が例年

半数のため、特に美容技術理論の受講者が多く今年度は受講が出来ませんでした。

第７号議案 令和２年度前期千葉美容専門学校奨学金に関する件 承認

令和２年度後期の千葉美容専門学校奨学金は、9 月 1 日現在 希望者はおりませんが

 今後、学生より申込みがあった場合、柔軟な対応をお願い申し上げます。

第 7 号議案 その他  承認

次回の委員会の開催時期はいつになるか。

次年度の教材の見積もり合わせをおお願いしているので １２月に開催をお願いしたいと

思います。

令和２年度 第２回教育課程編成委員会議事録

１．開催日時   令和２年 12月 15日（火）午前 10時 30分

２．開催場所   千葉県美容会館 役員室

３．出席委員  野村敏夫、、市川 府、相馬諒一、島田健一、門 民雄、長谷川早苗

        鈴木朝子、小山智子、小林美恵子、川名雅之 以上 10名

４．会議の目的たる事項

第１号議案  事業経過報告に関する件 承認

（１）令和２年度の体験入学・参加人数 及び 入試状況

（２）昼間課程入試状況（12月 11日現在）※（ ）内男子数

 平成 31 年度入学者 令和２年度生入学者 令和 3 年度生受験者  合格者数 入学手続者数

ＡＯ入試 35名 45名 51(21)名 49 (21)名 38 (15)名

学校推薦入試  6名  1名 2(1)名  2 (1)名 2 (1)名

指定校推薦入試 19名 16名 15(2)名 15 (2)名    15 (2)名

一般入試（1）

    (2)

    (3)

    (4)

    (5)

 8名 １名  2名○特

  1 名

０名

３名

名

2 名 A○特

1 名

０名

３名

名

2 名 A○特

1 名

０名

名

名

    計 68 63   73名 72 名 57名

入学者(4 月) 68 71

※ 令和 3年度生(AO入試受験者－2名：指定校推薦に変更 1、不合格者 1)

【今後の入学試験予定】

〇ＡＯ入学試験：(研修型)  12月 24日

〇一般入学試験：(筆記・面接) ※12月 21日(1)、1月 22日(0)、2月 19日(3)、3月 12日

※特待生制度対象試験日      試験実施済み

今後の活動について

○本校の良さを知っていただくための活動について（学生募集関係）

 ・高校へ訪問(ガイダンス及び訪問)の際、本校より上りの地域の高校ではなく、中心より外側に位

30

年度

月 日 4～6 月 計 7月 4回 8月 4回 9月 3回 10月 2回 11月 3回 12月 3回 7～12 月 計

参加人数 115 名 13 名 10 名 14 名 18 名 19 名 15 名 115 名

Ｒ１

年度

月 日 4～6 月 計 7月 3回 8月 4回 9月 3回 10月 4回 11月 2回 12月 2回 7～12 月 計

参加人数 106 名 56 名 104 名 14 名 33 名(17) 6 名 5 名 201 名

Ｒ２

年度

月 4～6 月 計 7月50名 8月114名 9月34名 10月20名 11月7名 12月 1名 7～12 月 計

体験入学 3回 3回 3回 1回 1回

１５１名
参加人数 55 名 33 名 92 名 10 名 15 名(10)

相談・説明会 2 回 3回 4回 4回 2回 3回 2回
７６名

参加人数 4 名 17 名 22 名 24 名 5 名 7 名 1 名

  置する高校を重点的に訪問する。

  ・ガイダンス時の高校生への説明の時には、学生が活動している内容(学校祭、コンテスト、展示

授業など)の写真など、ライブな内容をまとめた資料を案内書と一緒に渡し説明する。

  ・訪問の際の「報告書」を学校委員会で閲覧できるようにし、委員会の際ご覧いただけるようにす

る。

○学生指導について

・講師会の先生方の技術展示授業を年間のカリキュラムに定期的に組み込む。

（花嫁のお仕度、ブライダル関連の技術 など）

・ネイリスト検定の会場校としての資格の維持

・学生が 2年間学んだ後、専科としての期間を指導できるように学校側の内容(就職先を含む)を構

 築していき、専科の開講を具体的に何ヵ年かで計画していく。

(専科は最低１０名 本校学生とは限らないなど。)

（３）第 51回生就職状況に関する件

県内組合店 組合未加入店 県 外 美容室以外 就職活動中 その他 計

30名 5名 11名   2名 4名 １名 57名

第２号議案  令和 3 年度第 53 回生用教材見積もりに関する件 承認

(１) 見積結果

  見積依頼会社数４社

教 材 名

      社 名 別 見 積 結 果

きくや美粧堂 フジシン ガモウ 大晃

実習セット女子 48品目

     男子 43品目

29,711 円

23,976+6,000円

29,976 円

（税抜き）

      円

（税抜き）

円

（税抜き）

円

（税抜き）

（参考）昨年度落札価格は女子 29,878円（48品目）、男子 29,093円（41品目+浴衣・角帯 ）

※ディーラー毎、小計と合計をきちんと計算されている見積書を提出してもらうこと。

（２) メーカーから直接仕入れる教材

  ※ウイッグ、ネイルセット 検討中です。

   下記教材はメーカーに直接見積を依頼しています。

教 材 名

メーカー名

数

見 積 金 額（税抜）

見積もり金額 昨年度金額

メイクセット ㈱ウトワ １ 27,300 円 27,300円

※ネイルセット ㈱TAT  １ 9,384 円 ㈱TAT 7,084円

まつ毛エクステンション ㈱ＥｙｅＢａｌａｎｃｅ １  13,000 円   12,100円

白衣（２枚） 男女共通 ㈱シロタ ２ 11,600 円 11,600円

※ウィッグセット
レジーナ、三矢 、ユーロプレステージ

台数検討中

  36,650円 40,590円

シザーズ グリーンマウス １ 8,700 円 8,700円

         合計      106,634 円 95,274円

第３号議案  令和３年度学校行事予定 承認

別紙に令和３年学校行事予定、体験入学等予定を作成しました。お諮り願います。

・別紙にて年間の行事予定をご確認いただきました。

第４号議案  その他 継続審議

・スクールカウンセラーの件

 相馬諒一先生よりご紹介をいただきました東京メンタルヘルス株式会社の資料を添付いたしま

した。 ご確認をいただきますようお願いいたします。

・本校の現状と一条校での「スクールカウンセラーによる相談室」のような実施方法及び先方の

希望日、希望時間の確保が難しいため現在検討中

第５号議案   51回生卒業式の件  承認

 51回生(現 2学年)の卒業式をホテルグリーンタワー幕張(海浜幕張)に挙行が出来ますよう

 お諮り願います。

※コロナ禍の状況を確認しつつ、安全対策を講じたうえで保護者様は極力少数での出席、来賓のご臨席及

び在校生の出席は無くできるだけ短縮できるように式次第を検討する。

以上

令和２年度第 3 回教育課程編成委員会議案書 議事録

１．開催日時   令和 3 年 3 月 30 日(火) 午前 10 時 30 分

２．開催場所   千葉県美容会館  役員室

３．出席委員  野村敏夫、、市川 府、相馬諒一、島田健一、門 民雄、長谷川早苗

        鈴木朝子、小山智子、小林美恵子、川名雅之 以上 10名

４．会議の目的たる事項

第 1 号議案  事業経過報告に関する件( )内数字 男子数  承認

(1) 昼間課程 51 回生に関する件（平成 31 年 3 月卒業生）

入学数 卒業数 通信課程転入数 退学者数 休学者数

68 名 56 名 1 名 9 名 2 名

(52 回生に復学予定 1 名・休学延長 1 名 )

51 回生の卒業式の実施につきましては、コロナ禍ではありましたが、感染予防対策を

万全にし、国からの卒・入学式の挙行にあたっての注意事項を遵守し「ホテルグリーンタワ

ー幕張」にて挙行いたしました。 別紙の「式次第」のとおりご報告いたします。

(2) 昼間課程 令和 3 年度新入生及び在籍生に関する件 ( )内数字 男子数

令和 3 年度 Ａクラス Ｂクラス 計

1 年生 53 回生 36 名(12) 36 名(13) 72 名(25)

2 年生 52 回生 36 名( 8) 32 名( 5) 68 名(13)※1

※1 51 回生の複学者(女子)を含む。

※2 53 回生入学数に際し今年度実施した活動(学生募集)に対する実績数を別紙の通りまとめ

ましたので併せてご確認ください。

(3) 51 回生就職状況（令和 3 年 3 月卒業生）

卒業数 県内組合店 県内未加入店 県外 美容室以外 就活中 その他 計

56 名 32 名 6 名 11 名 1 名 6 名 名 56 名

(4) 51回生美容師試験合格状況 発表結果 5月 1日号 ﾋﾞｭｰﾃｨｰ広報に掲載

卒業数(出願) 受験者数 合格数 不合格数 合格率

56名 55名 52名 3名 94．5％

※ 3月 31日が合格発表です。

不合格者 3名の内訳、学科のみ合格：2名 実技のみ合格：1名 受験資格無し：1名

第２号議案  奨学金採用に関する件  承認

令和３年度前期の千葉美容専門学校奨学金は、3月 17日(1年次終業式)現在希望者は、

おりませんが、前回(2 年度後期)と同様、コロナ禍による就業悪化の影響で今後希望する

申し出があった場合は柔軟な対応をお願い申し上げます。

 第３号議案  令和 3年度学校祭予算に関する件 承認

前回の学校委員会にて今年度の実施及び会計報告と共に令和 3年度の予算をお諮りし、

ご承認をいただいております。新年度の学校祭は、10月 16日（土）会場は千葉市文化セ

ンターにて実施の予定しております。

5月になりますと学校祭の活動が始まり、今後コロナ関連での規制、台風などの自然災

害等に見舞われることなく実施ができることを願い準備をしていきたいと思います。

第４号議案 関東地区理容師美容師養成施設教職員研修会参加について 承認

関東地区理容師美容師養成施設教職員研修会 実施日は未定です

関東地区宿泊研修会            実施日は未定です

教育センターが行う美容師養成施設教員資格認定研修会に参加させ、教科科目の指導

資格を取得させたいと考えております。参加人数は１，２名の予定です。

また、研修の参加者は希望者ではなく学校側が指名して参加させたいと考えております。

第５号議案 第 52回生研修旅行(国内外)に関する件 継続

一昨年(50回生)の海外研修はイタリアのミラノにてウェラの研修を実施しました。

昨年(51回生)は世界中でのコロナウイルス感染拡大により、国内外での計画を残念ながら

中止といたしました。

今年度も未だ終息が見えないコロナ禍ではありますが、昨年と同様に企画のプレゼンと

いう形式ではなく、研修、修学旅行の実施等、国内外の各地域の現状と提案など、ご説明

をいただきたく旅行会社 1社(JTB)に依頼をいたしました。

この後実施致します。

ＪＴＢ     11：30～

ＪＴＢ 杉山様より 海外の現状と国内の高校及び専門学校が海外研修、修学旅行の実施状況を

説明いただいた。 海外への渡航は、レベル２にならないと難しい、国内のであっても保護者の

承諾が得られないと実施は無理。 例年春実施の学校が秋に秋実施予定の学校が春に変更してい

る。中止にした高校も多い。そのコロナ禍であっても、県立幕張総合高校(720 名)が京都・奈良

(大阪、神戸を除く)で実施し、感染など懸念されるものは何も起きなかった。

 今後も、現状を推移しながら準備を始める時期などの関係もあるので検討する、また、具体

的な活動に入ると特にホテルを抑えるとキャンセル料がすぐに発生する可能性もある。

慎重に進めて行きたい。 海外研修の代わりにオンラインでの研修もあり現地スタッフがメイク、

などデモンストレーションを含む研修を行うことも出来る。

これには、受講者一人約 2万円の費用が必要とオンラインがスムーズにできる環境が必要。

※理事長が、会議内でおっしゃった Zoomの契約で、Wi-Fiは本館２階フロアで使用でき

るようにはなったが、オンラインの授業に必要な Zoomとの契約は現在まだ契約はされて

いないとのこと。会議終了後、言われた月 1万円の支払については何に対しての費用なの

か不明。

第６号議案  その他

・相馬先生よりご紹介の東京メンタルヘルス(スクールカウンセリング)の進捗状況について

・本校の現状と一条校での「スクールカウンセラーによる相談室」のような実施方法及び

先方の「希望時間一日３時間が最低の条件」と「費用面」が、学校側としては希望に添

えない。 日中の授業中ではなく放課後に実施をお願いしたい。

理由： ・授業中に抜けてカウンセリングを受けるとなると席に居ないことで、周囲の

学生の憶測や些細なことから誹謗中傷につながる可能性も否めない。

・カウンセリングを受けることに対しての守秘義務を遵守する為、理由を偽ら

ないといけない学生も居る。 など様々理由がある。

・教職員の制服の件 (市川委員長よりご提案)

  職員の制服をリニューアルすることで職員の志気が上がる為、定期的替えると良いの

ではないか。

・前回の第２回委員会 でのご意見

今後の活動について

○本校の良さを知っていただくための活動について（学生募集関係）

 ・高校へ訪問(ガイダンス及び訪問)の際、本校より上りの地域の高校ではなく、中心より

外側に位置する高校を重点的に訪問する。

  ・ガイダンス時の高校生への説明の時には、学生が活動している内容(学校祭、コンテスト、

展示授業など)の写真など、ライブな内容をまとめた資料を案内書と一緒に渡し説 明す

る。

  ・訪問の際の「報告書」を学校委員会で閲覧できるようにし、委員会の際ご覧いただける

ようにする。

○学生指導について

・講師会の先生方の技術展示授業を年間のカリキュラムに定期的に組み込む。

（花嫁のお仕度、ブライダル関連の技術 など） 来年３月に組入れたいと考えております。

・ネイリスト検定の会場校としての資格の維持

・学生が 2年間学んだ後、専科としての期間を指導できるように学校側の内容(就職先を含

む)を構築していき、専科の開講を具体的に何ヵ年かで計画していく。

(専科は最低１０名 本校学生とは限らないなど。)

※上記の内容を実施するにあたり、局長、学校側には権限がないので、理事長が決めて

指示をする。

令和３年度 第 1 回 教育課程編成委員会議案書(経過報告) 議事録

１．開催日時   令和 3 年 8 月 24 日（火）午前 10 時 30 分

２．開催場所   千葉県美容会館 役員室

３．出席委員  野村敏夫、松田公一、相馬諒一、鈴木真由美、長谷川早苗

        中山律子、小山智子、小林美恵子、川名雅之 以上 9 名

４．会議の目的たる事項

理事長より

各委員会は、人数的に少数なのでこの状態で開催できると思うが、理事会は書面参加になるか

と思う。

新体制の役員自己紹介

松田公一副理事長(委員長) 相馬諒一(市川支部・副委員長) 長谷川早苗(鴨川支部)

中山律子(旭支部) 鈴木由美子(習志野支部)

第１号議案第 52 回生就職面接に関する件 承認

1－１ 就職活動の日程に関する件

   (1)就職レクチャー 3 月 16 日

   (2)就職個人面接  4 月の始業からご随時実施

   (3)求人票生徒公開 4 月 24 日～

   (4)就職ガイダンス 当初の予定 5/11（火）25 店舖、18（火）24 店舗、19（ 水 ）PM24 店舗

            ※組合店 75 店舗の参加申し込みがありました（昨年：77 店）

   (5)就職活動の日  6 月 3 日(木) 実施

1－２ 就職内定状況  （8 月 20 日現在）

※就職ガイダンスについて質問と意見がありました。

松田委員長から次年度に向けて、サロンからのクレーム等、学生からの意見で改善できる点は改

善しより良い就職活動ができるようにして下さいとお願いされる。

 平成 30

令和１年度

令和２年度 令和３年度

組合店就職内定者 21 名 15 名 32 名

県内未加入店就職内定者 3 名 3 名 8 名

県外就職内定者 4 名 4 名 2 名

異業種・メイク進学 0 名 1 名 1 名

結果待ち 3 名 3 名 0 名

活動中 27 名 31 名 23 名

在籍数 59 名 58 名 66 名

第２号議案 千葉県内美容師養成施設への昼間課程入学数  承認

学校名 定員 29 年度 30 年度 令和１年度 令和２年度 令和３年度

千葉美容専門学校 120 名 83 名 80 名 68 名 71 名 72 名

東洋理容美容専門学校 240 名 100 名 127 名 139 名 148 名 239 名

パリ美容専門学校千葉校 80 名 47 名 40 名 41 名 51 名 34 名

パリ美容専門学校柏校 120 名 120 名 78 名 79 名 105 名 117 名

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾋﾞｭｰﾃｨｰｶﾚｯｼﾞ 80 名 40 名 60 名 70 名 79 名 53 名

ｼﾞｪｲ ﾍｱﾒｲｸ専門学校 80 名 74 名 54 名 60 名 58 名 69 名

千葉ビューティー＆ブライダル専門学校（三幸学園） 32 名     21 名

東京ベイカレッジ 35 名   不明 不明 不明

・県内養成各校の学生の入学者数につきましては「千葉県の専門学校 公式ガイドブッグ 2022」を参

照いたしました。

第３号議案 令和３年度の体験入学・参加人数 及び ＡＯ入試エントリー状況  承認

Ｒ１

年

月 日 3 月 4 月 5 月(2) 6 月(4) 7 月(3) 8 月(3)

参加人数 17 名 9 名 28 名 61 名 56 名 104 名

Ｒ２

年

度

月 3 月 4 月 5 月 13 名 6 月 45 名 7 月 50 名 8 月 94 名

体験入学 28(土) 18(土) 9(土) 30(土) 13（土) 27(土) 2（木) 11(土) 27(月 ) 6(木) 18(火) 28(金 )

参加人数 6中止 9中止 中止 13 名 12 名 30 名 1 名 31 名 1 名 26 名 36 名 26 名

相談・説明会  21(火) 12(火)  2（火) 5（金) 3（金) 14（火) 21（火) 4（火) 25(火)

参加人数 中止 中止 1 名 3 名 9 名 6 名 2 名 5 名 1 名

Ｒ３

年

度

月 日 3 月 4 月 5 月 40 名 6 月 34 名 7 月 33 名 8 月 102 名(130 名)

体験入学 27(土) 24(土) 15(土) 29(土) 12（土) 26(土) 17(土) 28(水 )  6(木 ) 18(火) 28（金)

参加人数 19 名 14 名 16 名 18 名 13 名 18 名 30中止 21 名 27 名 26 名 25 名

相談・説明会

27(火) 11(火)

1（火) 15（火) 6（火) 20（火) 27(火 ) 10（火)  仕事の学び場

参加人数 1 名 0 名 1 名 1 名 0 名 3 名 2 名 1 名 23・18名

O L 説 明 会 5(月 ) 10(月 ) 7(月 )  12 (月) 26(月 )  17(月 ) 24・13名

参加人数 1 名 6 名 1 名  6 名 1 名 17 名

※7 月 17 日(土) 本校学生に新型コロナウイルス感染の陽性者(クラスター)が判明により中止

○ ＡＯ入試 状況  現在のエントリー 18 名

※上記、エントリーの 18 名が、研修を終了後 出願(10 月 1 日～)をもって正式にＡＯ入学試

験合格となります。

第４号議案 海外研修経過報告に関する件 承認

  昨年度に引続き新型コロナウイルス感染拡大の中、㈱ＪＴＢと状況を確認しながら、何と

か実施できるよう海外、国内等色々と代替案を提示していただき検討いたしましたが、新型

コロナウィルス感染拡大に収束がみられない現状と緊急事態宣言延長など国内でも移動規

制ある状況を踏まえ今年度の研修旅行も中止といたました。

第５号議案 令和３年度学校祭に関する件 承認

  令和２年度 第３回 学校委員会(3 月)にて予算をご承認頂いております今年度の学校祭

(10 月 16 日(土))につきまして、現在、コロナ禍の中であり、利用施設の規制(新型インフル

エンザ等対策特別措置法に基づく規制)による観客数を通常の半数を超えないことなどを厳

守するため観客者をＡＯ入試研修者、ご家族、学校関係者とさせていただきたいと思います。

会場 千葉市文化センター 10 月 16 日(土) 15 時開場 15 時半開演 予定

第６号議案 令和３年度教職員研修に関する件  承認

○関東地区理容師美容師養成施設教職員地区研修会(宿泊研修会) 中止

 ・関東地区教職員学習会        〃

○教育センター主催 教科課目担当教員資格認定研修会

新型コロナウイルス感染拡大拡予防措置として、各教科課目の募集定員が半数に

縮小されていますが、今年度も受講出来る教科につきましては参加を希望します。

第７号議案 令和３年度後期千葉美容専門学校奨学金に関する件  承認

令和３年度後期の千葉美容専門学校奨学金は、8 月 20 日現在希望者はおりませんが

 今後、学生より申込みがあった場合、柔軟な対応をお願い申し上げます。

第８号議案 その他  報告事項  承認

○本校における新型コロナウイルス感染症への対応について

・判明までの経緯(全感染者)について

6 月     2A   男子 1 名  陽性  他クラス 濃厚接触者 1 名(女子)

2A   男子 1 名   〃   濃厚接触者 なし   休校なし

  7 月     1A   男子 1 名(7/6) 男子 2 名(7/8) 男子 1 名(7/9)  計 4 名

  〃  10、11 日 ( 土 、 日 ) 濃厚接触者は居ないが、同じクラスから陽性者が連日判明したので、

           保健所の指示により、１A クラスの他全員の PCR 検査を本校で実施。

〃    13 日 ( 火 ) 検査結果、更に 6 名(男子 4 名、女子 2 名)の陽性者が判明 合計 10 名

       クラスター(定義：陽性者 5 名以上で感染者集団)発生

各メディアでの報道に至りました。

・休校について

7 月   8 日(木) 1 学年 午後より休校 そのまま夏休みに入る。

               1 学期及び夏休みに関する文書を自宅に郵送 実務実習：中止

           2 学年 8、 9 日(木、金) 午前中登校

12 日(月) 学科追試該当者のみ登校

               13 日(火) 午前中登校 午後より休校

そのまま夏休みに入る。     実務実習：実施

・感染症対策 館内消毒について

7 月 18 日(日)  三和商事株式会社 「加速化過酸化水素水」を使用して

全館消毒を実施 費用 57 万円

※今後、コロナウイルス感染症等様々な理由により、休校になった場合の学生

○今年度行われました大会の成績についてご報告いたします。

・千葉県美容学生技術大会 (6 月 8 日(火) 千葉県文化会館 ８校：９４名)

  まつ毛エクステンション部門(10 名)    優勝 小藤なづな

ワインディング部門(36 名)        ９位 中澤妃茄里

  ｵｰﾙｳｪｰﾌﾞセッティング部門(24 名)     ８位 千 葉 優 希

  ネイルアート部門(15 名)         ４位 小 川 泉 美

                       ５位 井 上 万 由

  アップスタイル部門(14 名)        ４位 須 田 麻 人

・関東地区理美容学生技術大会 2021 (7 月 9 日(金) 千葉ポートアリーナ ３５校：３０７名)

まつ毛エクステンション部門(9 名/29 名)  優秀賞 寺 田 彩 芽

ワインディング部門(12 名/133 名)     優秀賞 中澤妃茄里

     〃   ( 5 名/133 名)     敢闘賞 黑 田 愛 梨

  ヘアデッサン画部門（10 名/88 名）    優秀賞 木 原 歩 理

       〃   ( 5 名/88 名)    敢闘賞 宮 澤  綾

 ※優秀賞：全国大会出場資格（今年度は中止）

以上 ご報告いたします。

松田委員長より

令和 3 年度新役員体制でスタートしましたので、役員の先生方も学校に対して不明な点があれば

聞いていただき、学校側も学生の教育・指導で必要なことがあった場合、予算的にどうか等、学

校委員会にあげて頂き、学生たちがより良い生活ができるにしていきたいと考えているので、宜

しくお願いします。

	令和2_第1回教育課程編成委員会議案書_議事録
	令和2_第2回教育課程編成委員会議案書_議事録
	令和2_第3回教育課程編成委員会議案書_議事録
	令和3_第1回教育課程編成委員会議案書_議事録